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funciones objeto de prestaci6n de servicios, el Ayuntamif!nto utilizara los 
imprcsos que detennine La Comisi6n de seguimiento. 

g) Tanto el Ayuntarniento como La Direcci6n Gf?'neral d'.:'l Centro de 
Gesti6n Catastral y Cooperaci6n Tributaria del Ministerio de Economia 
y Hacienda adoptaran cuantas medidas estimen oportunas encaminadas 
a poner en conocimiento del publico el Convenio, evitando, en todo caso, 
duplicidad de actuaciones 0 tramites İnnecesarios. 

Quinta. Regimenjuridico. 

a) EI presente Convenio se suscribe al amparo de Ic. establecido en 
la disposici6n adicional cuarta, 2, y articulo 78.1 y 3 de la Ley reguladora 
de las Haciendas Loca1es, əsİ como las artıculos 6 y siguientes d(>l Real 
Decreto 1390/1990, de 2 de noviembre, sobre colaboraci6n de las Admİ­
nistracİones Püblicas en materia de gesti6n catastral y tributaria e ins­
pecciôn catastral. 

b) Ni La delegaci6n de funciones ni la prestaciôn de seıv:icios objeto 
del Convenio implica la transferencia de medios materiales y personales, 
ru comportanin ningı1n tipo de contraprestaci6n econ6mica por parte de 
la Direcci6n General del Centro de Gestiôn Catastral y Cooperaci6n Tri­
butaria de! Ministerİo de Economia y Hacienda al Ayuııtamiento de Cunit. 

c) Sİn perjuicio de las facultades de organizaciôn de sus propios ser­
vicios, el Ayuntamiento debera ejercer Ias funciones deIegad~ y las regu· 
ladas por prestaci6n de servicios con estricto cumplimiento de 108 extremos 
expuestos en este documənto y en nİngı1n momento podra delegar a su 
vez en ot.ra entidad tas funciones que Le han sido delegadas 0 asignadas 
en virtud de este documento. 

d) La Direcci6n General del Centfo de Gesti6n çatastral y Cooperaciôn 
Tributarİa del Ministerio de Economia y Hacienda podra revocar la dele­
gaci6n contenida en el presente Convenio 0 denegar la aceptə.ci6n de La 
prcstaci6n de servicios y ejecutar por si misma la competencia cuando 
el Ayuntamiento de Cunit incumpla las directrices 0 instruceiones qUf> 

se le impartıln, cuando deniegue la informaciôn que se Le pueda solicitar 
o cuaildo no atienda a los requerimientos que, en su caso, se Le pudieran 
hacer para subsanar las deficiencias advertida.s en el ejercicio de las facııl­
tades delegadas. 

e) La Administraci6n delegante podr.i repetir contra el Ayuntamiento 
de Cunit en eı caso de que dicha Administraciôn sea declarada responsable 
de algı1n perjuicio ocasionado con motivo de la funciôn ejercida por la 
Entidad Local en virtud de La delegaci6n concedida. 

Sexta. Comiswn de seguimiento.-Se constituira una Comisi6n de 
seguimiento presidida por eI Gerente territ.orial, y formada por tres miem­
bros de cada parte que, con independencia de Ias funciones concretas 
que le asignen las demas clausula':l de este Convenio, velara por el cum­
plimiento de las obligaciones de ambas partes y adoptara cuantas medidas 
y especificaciones recnicas sean precisas en orden a garantizar que las 
competencias delegadas y las ejercidas en regimen de prestaci6n de ser­
vicios se lleven a cabo de forma coordinada y sin peıjuicio para la pres­
taci6n deI servicio. 

Esta Comisi6n ajustara su actuaciôn a Ias disposiciones contenidas 
en el capitulo II del titulo II de La Ley 30/1992, de 26 de noviernbre, de 
Regimen Juridico de las Administraciones Pı1blicas y del Procedirniento 
Administrativo Comı1n. 

Septima. Entrada en vigor y plazo de vigencia.-El presente Convenio 
entrara en vigor el dia de su firma extendiendose su vigencia hasta el 
31 de diciembre de 1.995 y prorrogıindose luego, automaticamente, por 
sucesivos periodos anuales, mientras no sea denunciado. 

La denuncia del mismo por alguna de Ias partes debera realizarse con 
una antelaciôn minima de tres meses antes de finalizar el periodo de 
vigencia, toda eUo sin peıjuicio de las facultades de revocaci6n de la dele-
gaci6n expuestas en la clausula quinta. . 

Clausula adicional.-Con caracter complementario a 1as obligaciones 
establecidas en eI presente Convenio, el Ayuntamiento de Cunit se com­
promete a entregar a la Geren6a Territorial, a efectos estadisticos, los 
datos resuItantes.de la gestiôn tributaria y recaudatoria del Impuesto sobre 
Bienes Inmuebles correspondientes a ese municipio. 

Y en prueba de confonnidad, suscriben eı presente Convenİo eu dupli· 
cado ejempIar en ellugar y fecha anteriormente indicados.-La Directora 
general del Centro de Gesti6n Catastral y Cooperaciôn Tributaria, Maria 
Jose Llombart Bosch.-EI Alealde-Presidenw de! Ayuntamiento de Cunit, 
Josep Sole i Rodriguez. 

11 212 RESOLUCION de.' de abril de 1995, de la Direcciôn General 
del Gen.tro de Gestiön Gatastral y Cooperaciôn Tributaria, 
por la que se da publicidad al convenio celcbrado entre 
la Direcciôn General del Centro de Gestwn Catastral y eoo­
j.lemcü)il Tributaria y elAyuntamienı.o de El VendrelL. 

Habiı'!lQ(,,,,e' su.':<'cl"ito l!Htre la Direcciôn General del Centro de Gestiôn 
Catastuü y Cooperadôn Tributaria y el Ayuntamiento de EI Vendrell un 
convenio de co!aboraciôn en materia de gestiôn catastral, procede la publi-

caci6n en el «Bolptir.. OfiÔH.t rk4 }i:stMo~ de dicho converıi'), '1u" fıgura 

como anexo de esta Re~:lôı..:ıon 

Lo que se I;ı.ace pubıko a los efectos oportunos. 
Madrid, 3 de abril d~ j :ı:ıü5.-La Directora general, Maria .~;)st.: Llombart 

Bosch. 

CONVENIO DE COLADORACION EN MATERIA DE GESTION 
CATASTRAL ENTRE LA SECRETARIA DE ESTADO DE HACIENDA 
(DIRECCION GENERAL DEL CENTRO DE GESTlON CATASTRAL Y 
COOPERACION TRlBUTARIA) Y EL AYUNTAMIENTO DE EL VENIlRELL 

Reunidos en la chıdau dE" Taı'r~ona a 3 de abril de 1995 
De una parte: Doncı. Marıa Jose L10mbart Bosch, Directora general del 

Centro de Gesti6n Cd.ta;;u·al y Cooperaci6n Tributaria, en ejcrdcio de las 
competencias que tiene del('gadas por Resoluci6n de la Secretarfa de Estado 
de Hacienda de 22 de (;'('wnre de 1993 (<<Boletin Oficial del Esta.iov nı1mero 
263, de 3 de noviembrc.'-. 

De otra parte: Don k~A'~p M Llasat Roig, Alcalde-Presidentı' d.el Ayun­
tamientQ de EI VendrelL L;,;pec;.almente facultado para este al\.c ,:11 virtud 
del acuerdo del Ph'n:~ ,1,: ~:"t<.. cOi'poraciôn de fecha 27 de may .... ,:1(- 1994. 

JlXPONEN 

Primero.-La Lpy 7/1.ı)8!), de 2 de abril, reguladora de İC!~~ B:ai:ıes del 
Regimen Loeal, cst"ibl('('·· eH d 8rtkLilo 7 que Ias compdeı.Cİa.,. de las 
entidades locales son propias u a.tril:.ıuidas por delegaci6n, pı,?vıendo eI 
articulo 27 que La Adnıinisıraeion dei Estado podni delegar eh 109 Ayıın­

tamientos el ejercido ,Je las competencias en materias que ~L~d.f'ıı a sus 
intereses propios, sieF1prı: que con eUo se mejore la eficad.ı fje ıə. gesti6n 
publica y se alcance una m&yor pa.rticipaciôn ciudadana. 

Segundo.-La Ley 39/ ı~88, de 2.8 de diciembre, reguladora df~ ia.<.ı Hacien· 
das Locales, en su articu!o 78.1 y disposici6n adicional cuaı-ta, 2 e::;tablece 
que la formaciôn, comprvaciôn, renovacion y revisiôn del Uat.astro, asi 
('omo la formaci6n del Padrôn del Impuesto sobre Bienes Inmuehtes, son 
competencia del Estadn y se ejercenin por eI Centro de Gestion Catastral 
y "Coopertıcion Tributaria, di.rectamente 0 a traves de los conw'nios de 
colaborac16n quc se ct>!pbren con las entidades loca1es. 

Igualmen:te, el artfrulo 78.3 indica que la inspecci6n catastraJ de este 
impuestb se Uevara a ('abf) por los 6rganos competentes de la A.lminis­
traciôn del Estado, b'in perjuicio de Ias fônnulas de colaborad::'ır, 1ue se 
establezcan con los Ayuntamientos. 

Por otro lado, cI Real'Decreto 1725/1993, de 1 de octubrı; . ..ie modi­
fieaci6n parcial de la- estnı.ctura orgıinica del Ministerio de Etonomia y 
Hacienda, crea la. Direcd6n General del Centro de Gest.ion Catastral y 
Cooperaciôn Tributaria, qııe asumf' las funciones relativa" a la f0rmaciôn, 
conservacion, renovaCİ(ı!'!, revisi6n y demas funciones inherentes a los 
catastros inmobi1iarios que. con anterioridad, venian siendo <lesı!rroliadas 
por el Organismo Autôıı,~mo Centro de Gesti6n Catastral y ('oop,,:raciôn 
Tributaria. 

Tercero.-EI Real Deucto 1::190/1990, de 2 de noviembre, sobre cola­
boraciôn de las Administraciones PUblicas en materia de gest.ion ;;atastral 
y tributaria ~ inspecd6n ('utastraI, desarroUa, entre otr.as cu~stiones, la 
colaboraci6n en la gestiôn del Catastro entre la Administraciôn del Estado 
y Ias entidades locales, fıja'ldo et marco al que deben sujetarse los ~'onvenios 
que sobre esta materia:se ~uscriban, asi como el regimenjuridico especifico 
de los mİsmos. 

Cuarto.-EI Real Decreto 14-48/1989, de 1 de diciembre, por el que se 
desarrolla el articulo 77 de la Ley 39/1988, reguladora de las Haciendas 
Locales, delimita los diwrsos supuestos de alteraciones catastrales de 
orden fisico, juridico y economico concernientes a los bienes, inmuebles 
de naturaleza urbana y rustica. 

Quinto.-EI Ayuntamiento de El Vendrell, en fecha 10 de diciembre 
de ]993 solicitô a travı?!:o de la Gerencia Territorial de Taı-ragona a la 
Direcciôn General de! Centro de Gestiôtl Catastral y Cooperaciôn Tributaria 
(en 10 sucesivo Gerencia T<"rritoria1), la fonnalizaci6n de! presente conveniü 
de colaboraci6n. 

Sexto.-El Consejo Te'Titorial de la Propiedad Inmobiliaria de Tarra­
güna, en sesiôn celebrada ci dia 22 de junio de 1994, informô favora­
hlemente dicha solicittıd. en Vİrtud de 10 estableeido en el articulo 7 del 
Real Decreto 1390/1990, dp, 2 de noviembre. 

Septimo.-EI Ayuntamiento de EI Vendrell, en sesi6n plenaria de fe­
cha 27 de mayo de 1994, acord6 La aceptaciôn de Ias fun('İones que son 
objeto de delegaci6n en este convenio, a tenor de 10 dispuesto en d articu-
1027.3 de la Ley 7/1985, de 2 de abriL. 

Octavo.-La Generalidad de Cataluiı.a ha informado favorablemente la 
delegaciôn de funciones a que se refiere el presente convenio, conforme 
a 10 prevenido en el citado articul0 27.3 de la Ley 7/1985, de 2 de abril. 
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En su virtud, ambas partes suscriben et pre~erıte ('onvenİo, con sujeci6n 
a las sig~ıientes ' 

CLAVSULAS 

Primera. Objeto det convenio.-Es objeto -1e! p"esente convenio la cola­
boraciôn entre La Direcciôn General del Centro ;\~ Gesti6n Catastral y 
Cooperaci6n Tributaria de1 Ministerio de Economia y Hacienda y eI Ayun­
taıniento de E1 Vendrell para eİ ejercicio de la.<.i funciones de tramitaci6n 
y aprobaciôn de 108 expedientes de alteraciones de orden juridico -trans­
misiones de rlominio-- y de inspecci6n catas:t!"",ı.l, que se produzcan en tas 
bienes inmuebles de natura1eza urbana ubicado')s en dicho municipio, sin 
perjuido UP- La titularidad de las competencias que en materia objeto del 
convenio, corresponden a la Direcci6n General del Centro de Gesti6n Catas­
tra1 y Coopemciôn Tributaria. 

Seguııda. Contenido del convenW.-La co!aboraci6n objeto de este con­
venio se desarrollara, con el alcance previsf,o ee la clausula tercera, en 
regimen ıni~to de delegaci6n de funciones y prc:·stnci6n de servicios y com­
prendera las actuaciones relacionadas con La gestirin ~ inspecciôn catastral 
que a ('ontinuaCİôn se indican: 

1. En ,~~men de delegaci6n de funcione," 

a) La tramitaci6n, en los terminos preVisıo:,o en el Real Decreto 
1448/198~, de 1 de diciembre, de los cxpeuier.tu de alteracİones catastrales 
de ordenjuridico -transmisiones de domİll.iCr- (munelo 901), concemİentes 
a los bienes inmuebles de naturaleza urbamı ubıcaoos en el rerrnino rnuni­
cipa1 de E! Vt~ndreıı. 

b) La formalizaci§n de 105 requer~mieııtos a ql1e hubiere lugar. 
c) La rcctificaci6n de errores rnaterıa.1es y la revisiôn de oficio de 

los acws !1.ulos de pleno derecho que el Ayuntamıento pudiera dictar en 
el ejercicio ..:le las facultades delegadw:.. 

d) La resoluci6n de los recursos de reposici.6n interpuestos contra 
los actos adrninistrativos enumerados en los apaıtados anteriores. 

e) La.s actuaciones de informaci6n y asistenda al contribuyente en 
relaci6n con tas anteriores materias. 

II. Er.. regimen de prestad6n de servidos: 

a) La trarnitacion de expedientes de alt('facİones catastrales de orden 
fisico, juridico y econ6mico no comprendidos en et regimen de delegaci6n 
de fundones (declaraciones tipo 902). Para eIla~; Ayuntarniento reali:t.ari 
las tareas de recepciôn de la documentaciôn, comprobaciôn de la infor­
maci6n y documenta.ci6n aportada, ejecuciôn de las funciones de soporte 
tecnico-adrninistrativo necesarias para la tramitacion de las alteraciones 
de orden fisico 0 econ6rnico a que diera lugar tal declaraci6n. 

b) Las actuaciones de investigaci6n de los hechos imponibles igno­
rados, asi como las de comprobaci6n, diri.giuas a verificar eI 8.cıecuado 
curnplimiento por los sujetos pasivos de las obligar.iones y deberes que, 
respecto al Impuesto sobre Bienes Inmuebles, estahlecen el articulo 77.2 
y concordantes de la Ley reguladora de las Haciendas Locales y dispo­
siciones que la desarrollan. Dicha documentadön seni remitida a la Geren­
cia Territoria1, la cual iniciari, en su caso, La correspondiente actuaci6n 
inspectora. 

c) Colaboraci6n en la tramitaci6n de recursos y reclarnaciones inter­
puestos contra los actos de valoraciôn individualizada dictados por la 
Gerencia Territorial. Ei Ayuntamiento realizara la.'i tareas de recepci6n 
de la docu!,Uentaci6n aportada y ejecuci6n de las funciones de s~porte 
tecnico administrativo solicitadas, en su caso, por dicha Gerencia, 

d) Fonnalizaci6n de los requerimientos a que hubiere lugar. 
e) La.., actuaciones de informaciôn y asistencia al contribuyente. 

Tercera. Alcance de la delegaci6n. 

a) Seni en todo caso de ap1icaci6n, la normativa contenida en la Ley 
reguladora de las Haciendas Locales y demas di~posiciones complemen­
tarias, especialmente el Real Decreto 1448/1989, de 1 de diciembre. Ello 
no obstantf\ la tramitaci6n de tas actuaCİones objeto de delegaci6n se 
llevara a cabo confonne a las normas organkas y procedirnenta1es propias 
del Ayunt&.miento de El Vendrell. 

b) Los actos dictados por la entidad Ioeal en cı ejercicio de tas com­
petencias delegadas, incluso la resoluciôn de 108 recursos de reposiciôn 
que hubieran podido interponerse, seran recurribles en via econ6rnico-ad· 
rninistrativa, debiendo asİ indicarse expreşamente a los interesados en 
cuantos actos y resoluciones se realıcen al amparo del presente convenio. 

c) En ninglin caso se entenderan comprendidos en la colaboraci6n 
objeço del presente Convenİo los actos encaminados a la fJjaci6n, revisiôn 
o modificaci6n de los valores catastrales, en los rerminos previstos en 
los articulos 70 y 71 de la Ley reguladora de tas Haciendas Locales; ru 

la facultad de califkaci6n de tas infracciones cat:a.strales que pudieran 
detectarse, e imposici6n de las consiguientes sanCİones. 

Tarnpocu se ronsideraran incluida.s en la delegaciôn eI resto de alte-­
raciones catastrales comprendidas en eI Real Decreto 1448/1989, de 1 
de diciembre, y no contempladas en la clausula prirnera. 

Cuarta Actuaı:..iones. 

a) En relacion con 138 materias objeto del presente convenio la Geren~ 
da Territorial y ei Ayuntarniento de El Vendrell estaran reciprocarnente 
obligados a admitir cuantas declaraciones y documentos presenten los 
administrados. 

La Gerencia Territ.orial remitira al Ayuntamiento con la periodicidaıi. 
que determine La comisiön de seguimiento, establecida en fa CıausUıa sexta, 
y sin mas trıimite, todas las declaraciones que reciba c:orrespondientes 
a alteraciones catastrales objeto del presente convenio. 

b) El Ayuntamiento, en 108 supuestos eu que realice ta.reas de soporte 
recnico en la forma definida en este convenio, remitira a la Gerencia Terri­
torialla docurnentaci6n del expediente correspondiente. Dicha documen­
taci6n incluira ademas: 

Datos grMicos de ıas unidades catastrales, que constara de planos a 
escala y acotados, y fotograffa de la finca. La documentaciôn grıifica de 
plano6, se facilitar:i en soporte magnetico mediante disquete tipo PC corn­
patible; con la estrudura y codificaci6n establecida para eI modelo CU-1 
del Centro de Gestiôn Catastral y Cooperaciôn Tributaria. 

La infonnaci6n catastral en soporte magnetico, de acuerdo con las 
caracteristica..<; del fichero de intercambio establecido por Resoluci6n 
de 14 de mayo de 1984, de la Secretaria de Estado de Hacienda, dando 
normas para la confecci6n del Fichero Infonnatico Nacional del Catastro 
de Urbana, y ınodifıcaciones recogidas en La Circular 09.04 y 06/1990 de! 
Centro de Gesti6n Catastra1 y Cooperaci6n Tributaria. 

c) El Ayuntamiento entregara a la Gerencia Territoria1 las Cİntas 
V ARP AD, comprensivıis de las modificaciones de datos jurfdicos realizadas 
al amparo <Th 1as competencias delegadas, segün fonnato establecido por 
Resoluciôn de 9 de febrero de 1995 (<<Bo1etin Oficial del Estado. mime­
ro 46, de 23 de febrero), de la Direcci6n General del Centro de Gesti6n 
Catastral y Cooperaci6n Tributaria, por la que se aprueban las nuevas 
form38 de remisiôn y las estructuras, contenido y formato infonnatico 
de} fich~ro del Padr6n del Impuesto sobre Bienes Inrnuebles, 0 en el fonnato 
que se pudiera establecer en su sustituCİôn. 

d) La' periodicidad de entrega de la docurnentaciôn sera la que acuerde 
la comİsiôn de seguimiento prevista en la clausula sexta de este documento 
y, en todo caso, con la antelacİôn suficiente para que por La Gerencia 
Territorial pueda emitirse el Padr61l anual antes del 1 de maTZO del ejercicio 
correspondiente, segl1n establece el artİcuJo 6 del Real Decreto 1448/1989. 

e) Sin perjuicio de la titularidad que corresponde La Direcci6n General 
del Centro de Gesti6n Catastral y Cf!Operaciôn Tribu~ia del Ministerio 
de Economia y Hacienda, el Ayuntarniento de El VendrelI conseıvara en 
su poder toda la documentaci6n original utilizada en eI ejercicio de~ las 
actuaciones en regimen de delegaciôn a que se refıere este convenio. Esta 
docurnentaci6n sera entregada a la Gerencia Territorİal en el supuesto 
de eXtİncİôn definitiva de la- vigencia del convenio. La comisİôn de segui­
rniento, antes expresada, por medio de sus miembros 0 de los funcionarios 
que se designen, tendm acceso en cualquier rnomento a La citada docu~ 
mentaciôn para ~L correcto pjercicio de las facultades de conuol que tiene 
encomendadas. 

f) El Ayuntamiento utilizara sus propios impresos en todo tİpo de 
resoluciones, requerimientos 0 notificaciones relativos a las competencias 
delegadas, si bien debera hacerse referencia expresa al Convenio en virtud 
del cual se ejercen las indicadas funciones. 

Para la rea1izaci6n de requerimientos, notificaciones y otro tipo de 
actuaciones de comunicaciôn con eI administrado relacionadas con las 
funcioner. objeto de prestaciôn de servicios, eI Ayuntamiento utilizara_ 108 
irnpresos que detennine la cornİsiôn de seguimiento, 

g) Tanto el Ayuntamiento como la DiI'ecci6n General del Centro de 
Gestiôn Catastral y Cooperaci6n Tributaria del Ministerio de Economia 
y Hacienda adoptaran cuantas rnedidas estimen oportunas encarninadas 
a poner en conocirnier.to del publico el Convenio, evitando, en todo caso, 
duplicidad de actuaciones 0 tnimites innecesarios. 

Quinta. Regime-rt juridico. 

a) El presente cnııvenio se susı:-ribe al aınparo de 10 estableeido en 
la dısposici6n adkional cuarta, 2 y articulo 7f1.1 y ;j de La Ley reguladora 
de las Haciendas Locales, asİ como los articulos 6 y siguienteJol di;!l Real 
Decreto 1390/1990, de 2 de noviernbre, sobre colaboracİôn de las Admi-
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nistraciones PUblicas en materia de gesti6n catastral y tributaria e İns­
pecciôn catastral. 

b) Ni la delegaci6n de funciones ni La prestaci6n de servicios objeto 
del convenio implica la transferencia de medios materiales y personales, 
ni cornportanin ningun tipo de contraprestaci6n econ6mica por parte de 
La Direcci6n General del Centro de Gestiôn Catastral y Cooperaciôn Trİ­
butaria del Minİsterİo de Economia y Hacienda al Ayuntamiento de El 
Vendrel1. 

c) Sin perjuicio de las facultades de organizaci6n de sus propios ser­
vicios, el Ayuntamiento debeni ejercer las funciones delegadas y las regu­
ladas por prestaci6n de servicios con estricto cumplimiento de 105 extremos 
expuestos en este documento y en ningun mornento podni delegar a su 
vez en otra entidad las funciones que le han sido delegadas 0 asignadas 
en virtud de este documento. 

d) La Direcciôn General del Centro de Gesti6n Catastral y Cooperaciôn 
Tributaria del Minİsterio de Econornia y Hacienda podra revocar La dele­
gaci6n contenida en el presente convenio 0 denegar La aceptaci6n de La 
prestaci6n de servicios y ejecutar por sı misma la competencia cuando 
el Ayuntamiento de EI Vendrell incumpla las directrices 0 instrucciones 
que se le impartan, cuando deniegue la informaci6n que se le pueda solicitar 
o cuando no atienda a tos requerİmİentos que, en su caso, se Le pudieran 
hacer para subsanar las deficiencias advertidas en el ejercicio de !as facul­
tades delegadas. 

e) La Administraci6n delegante podra repetir contra el Ayuntamiento 
de El Vendrell, en eI caso de que dicha Administraciôn sea declarada 
responsable de algun perjuİcio ocasionado con rnotivo de la funci6n ejercida 
por la entidad local en virtud de la delegaciôn concedida. 

Sexta. Comisi6n de seguimwnto.-Se constituira "uDa comısıon de 
seguimiento presidida por el Gerente territorial, y formada por tres miem­
bros de cada parte que, con independencia de las funciones concretas 
que le asignen las demas clausulas de este convenio, velani por el cum­
plimiento de las obligaciones de ambas partes y adoptani cuantas medidas 
y especificaciones tecnicas sean precisas en orden a garantizar que 1as 
competencias delegadas y las ejercidas en regimen de prest.aci6n de ser­
vicios se lleven a cabo de forma coordİnada y sin peıjuicio para la pres­
t.aciôn del servicio. 

Esta comisiôn ajustani su actuaciôn a las disposiciones contenidas 
en eI capitulo II de1 titulo II de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de 
Regimen Juridico de las Administraciones Publicas y del Procedimİento 
Admİnistratİvo Comun. 

Septirna. Entrada en vigor y plazo de vigencia.-El presente convenio 
entrara en vigor el dia de su firma extendiendose su vigencia hast.a 
eI 31 de diciembre de 1995 y prorrogandose luego, automaticamente, por 
sucesivos periodos anuales, mientras no sea denunciado. 

La denuncia deI misrno por a1guna de las partes debera realizarse con 
una antelaci6n minİma de tres meses antes de finalizar el periodo de 
vigencia, todo ello sİn perjuicio de las facultades de revocaci6n de la dele­
gaciôn expuestas en la clausula quinta. 

CLAUSULA ADIClONAL 

Con canicter cornplernentario a las ob1igaciones establecidas en el pre­
sente Convenio, el Ayuntarniento de El Vendrell se cornpromete a entregar 
a la Gerencia Territorial, a efectos est.adisticos, los datos resultantes de 
la gesti6n tributarİa recaudatorİa del Impuesto sobre Bienes Inmuebles 
correspondientes a ese municipio. 

Y en prueba de conformidad, suscriben el presente convenİo en dupli­
cado ejernplar en ellugar y fecha antenorrnente indicados. 

Fİrmado: La Directora general del Centro de Gesti6n Catastral. y Coo­
peraciôn Tribut.ana, Maria Jose Llombart Bosch, y el Alca1de-Presidente 
del Ayuntamiento de El Vendrell, Josep M. Llasat Roig. 

11 21 3 RESOLUCION de 3 de abril de 1995, de la Direcci6n General 
del Centro de Gesti6n Catastral y Cooperaci6n Tributaria, 
por la que se da publicidad al Convenio celebrado entre 
la Direcd6n General del Centro de Gestiion Catastral y 
Cooperaci6n Tributaria y et Ayuntamiento de Reus. 

Habiend06e suscrito entre la Direcciôn General del Centro de Gestiôn 
Cat.astral y Cooperaciôn Tributaria y el Ayunt.amiento de Reus un Convenio 
de colaboraci6n en materia de gestiôn catastral, procede la publicaci6n 

en el .Boletin Ofıcial del Esta.do~ de dicho Convenio, que figura como 
anexo de esta Resoluci6n. 

Lo que se hace publico a los efectos oportunos. 
Madrid, 3 de abril de 1995.-La Directora general, Maria Jose Llombart 

Bosch. 

CONVENIO DE COLABORACION EN MATERIA DE GESTION CATAS. 
TRAL ENTRE LA SECRETARIA DE ESTADO DE HACIENDA (DIREC­
CION GENERAL DEL CENTRO DE GESTION CATASTRAL Y COOPE-

RACION TRIBUTARIA) Y EL AYUNTAMIENTO DE REUS 

Reunidos en la ciudad de Tarragona a 3 de abril de 1995. 
De una parte, doim Maria Jose Llornbart Bosch, Directora General del 

Centro de Gestiôn Catastral y Cooperaciôn Tributaria, en ejerciCİo de Ias 
competencias que tiene delegadas por Resoluci6n de la Secretaria de Estado 
de Hacienda de 22 de octubre de 1993 (<<Boletin Oficial del Estadoo nume­
ro 263, de 3 de noviembre). 

De otra parte, Don Josep Abellô i Padrô, Alcalde-Presidente del Ayun­
tamiento de Reus, 'especialmente facultado para este acto en virtud del 
acuerdo del Pleno de esa Corporaciôn de fecha 28 de octubre de 1994. 

EXPONEN 

Primero.-La Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de tas Bases del 
Regimen Local, establece, en el artİculo 7, que 1as cornpetencias de las 
Entidades Lo~ales son propias 0 atribuidas por delegaci6n, previendo el 
articulo 27 que la Administraci6n de! Estado podni delegar en los Ayun­
tamientos el ejercicio de las competencias en materias que afecten a sus 
İntereses propios, siernpre que con eUo se mejore la eficacia de la gesti6n 
publica y se alcance una mayor participaci6n ciudadana: 

Segundo.-La Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las Hacİen­
das Locales, cn su articulo 78.1 y dİsposici6n adİcional cuarta, 2 establece 
que La formaciôn, conservaci6n, renovaciôn y revisi6n del catastro, as1 
como la formaciôn del padr6n del Impuesto sobre Bienes Inmueb!es, son 
competencia de! Estado y se cjerceran por eI Centro de Gesti6n Catastral 
y CooperaC"i6n Tributaria, direct.amente 0 a traves de los Convenios de 
colaboraci6n que se celebren con las Ent,idades Loca1es. 

Igualrnente, eI articulo 78.3 indica que la inspecciôn catastral de este 
Impuesto se llevara a cabo por los ôrganos competentes de la Adminis­
traci6n del Estado sİn perjuicio de las fôrrnulas de colaboraci6n que se 
establezcan con los Ayunt.amientos. 

Por otro lado, el Real Decreto 1725/1993, de 1 de octubre, de modi­
ficaciôn parcial de la estructura organica del Minİsterİo de Economia y 
Hacienda, crea La Direcciôn General del Centro de Gesti6n Catastral y 
Cooperaci6n Tributaria, que asume las funciones relativas a la formaci6n, 
conservaci6n, renovaci6n, revisi6n y demas funciones inherentes a los 
catastros inmobiliarios que, con antenoridad, venian siendo desarrolladas 
por el organismo aut6nomo Centro de Gesti6n Catastral y Cooperaciôn 
Tribut.aria. 

Tercero.-El Real Decreto 1390/1990, de 2 de noviembre, sobre cola­
boraciôn de las Administraciones Publicas en materia de gesti6n catastral 
y tributarİa, e inspecci6n catastral, desarrolla, entre otras cuestiones, la 
colaboraci6n en la gesti6n del catastro entre La Administraci6n del Est.ado 
y las Entidades Locales, fıjando el marco al que deben sujet.arse los Con~ 
venios que, sobre esta matena, se suscriban, asi como el regimen juridico 
especifico de los mismos. 

Cuarto.-EI Real Decreto 1448/1989, de 1 de diciembre, por el que se 
desarrolla el articulo 77 de la Ley 39/1988, reguladora de las Haciendas 
Locales, delimita Ios diversos supuestos de alteraciones catastrales de 
orden fisico, juridico y econ6mico concernientes a los bienes inmuebles, 
de naturaleza urbana y rustica. 

Quinto.-EI Ayuntamiento de Reus, en fecha 18 de enero de 1991 solicit6 
a traves de la Gerencia Territonal de Tarragona a la Direc~iôn General 
del Centro de Gesti6n Catastral y Cooperaciôn Tributaria (en 10 sucesivo 
Gerencia Territorial), la formahzaci6n del presente Convenİo de colaba­
raciôn. 

Sexto.-EI Consejo Territorİal de la Propİedad Inmobiliarİa de Tarra­
gona, en sesi6n celebrada el dia 3 de noviemtrre de 1994, informô fava­
rablernente dicha solicitud, en virtud de 10 estab!ecido en el articulo 7 
del Real Decreto 1390/1990, de 2 de noviembre. 

Septimo.-El Ayunt.amiento de Reus, en sesiôn plenaria de fecha 28 
de octubre de ı 994, acordô la aceptaci6n de 1as funciones que son objeto 
de delegaci6n en este Convenio, a tenor de 10 dispuesto en el articu-
1027.3 de la Ley 7/1985, c;ie 2 de abril. . 

OctavO.-La Generalidad de Catalufı.a ha informado favorablemente la 
delegaci6n de funcioncs a que se refiere el presente Convenio, conforme 
a 10 prevenido en el citado articulo 27.3 de la Ley 7/1986, de 2 de abril. 


